Da Dispensa do Lançamento e Recolhimento do Imposto 

Art. 443-B. O contribuinte inscrito na condição de 
produtor-SimBahia Rural fica dispensado do lançamento e 
recolhimento do imposto incidente nas operações por ele 
efetuadas que não excederem a R$ 1.500,00 (hum mil e 
quinhentos reais), observado o limite anual fixado no 
artigo anterior. 

§ 1º. A dispensa de que trata este artigo não se aplica nas 
operações de saída sujeitas ao regime de diferimento. 

§ 2º É vedada a utilização ou a transferência, pelo 
contribuinte inscrito no SimBahia Rural, de quaisquer

[...]

Art. 443-H. Será exigido o pagamento do imposto, na 
forma e nos prazos previstos no Regulamento do ICMS, 
sempre que for ultrapassado: 

I - o limite anual de vendas de R$ 20.000,00 (vinte mil 
Reais); 

II - o limite de porte de mercadorias de R$ 1.500,00 (mil e 
quinhentos Reais); 

Art. 443-I. Havendo imposto a pagar, o contribuinte 
inscrito na condição de produtor-SimBahia Rural deverá 
efetuar o respectivo pagamento no momento da saída das 
mercadorias. 

Art. 443-J. Sendo encontradas mercadorias em poder do 
produtor rural desacompanhadas de documentação fiscal